
 みなさん、こんにちは。今年度も同窓会長を務めるこ

とになりました明神拓歩です。本年度もよろしくお願い

します。また、日頃から本会にご理解とご協力いただき

心より感謝申し上げます。あわせて、会長を務めさせて

いただけるという素晴らしい機会をいただけることに心

から感謝申し上げます。 

 ８月の須崎総合高校同窓会総会では多くの有意義な議

論や交流ができました。将来への展望を共有し、新たな

アイデアや取組に刺激を受けました。組織全体がより一

体となり、共通の目標に向かって進む姿勢が強まったと

感じています。これからも熱意を持って活動に取り組み、

組織の発展に貢献していきたいと思っています。 

 今後とも、私たちの同窓会を盛り上げ、より良い未来を

築くために、皆様のご協力をお願い申し上げます。また、

須崎総合高校同窓会のインスタグラムを始めました。在校

生の皆さんや卒業生の皆さんのフォローをお待ちしており

ます。よろしお願いいたします。  

ごあいさつ 

発行：須崎総合高校同窓会 発行日：令和５年11月10日 第４号 

須崎総合高校同窓会報 

 日に日に秋が深まり、露寒の季節となりました。同窓

生の皆様方におかれましては、ますますご健勝のことと

お喜び申し上げます。日頃は、母校の教育活動にご支援

ご協力を賜り、教職員を代表いたしまして心より感謝申

し上げます。申し遅れましたが、私、今年度、校長とし

て赴任してまいりました 横山 隆行 と申します。「チー

ム須崎総合」の一員となりましたことを大変嬉しく思い

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

 さて、学校におきましては、令和５年３月１日に第４

回卒業証書授与式を執り行い、全日制１２５名（普通科

６８名、工業科５７名）、定時制７名が旅立ちの日を迎

えました。卒業生の進路につきましては、全日制が進学

者６７名（大学等３４名、専修学校等３３名）、就職者

５４名（県内３３名、県外２１名）、定時制が進学者６

名（大学等１名、専修学校等５名）となっています。 

 ４月には、全日制１２４名（普通科７４名、工業科５

０名）、定時制５名の新入生を迎え、全校生徒は、全日

制３５２名（普通科２１２名、工業科１４０名）、定時

制１９名となっています。新入生の皆さんには、将来、

社会に有為な存在として、地元地域を支え、貢献できる

人材となることを大いに期待しています。 

 これまでの長引くコロナ対策では、その徹底にご理解

をいただき、誠にありがとうございました。現在は、基

本的な感染症対策に留意しながら、学校行事等、コロナ

以前に近い形に戻すことを基本として実施をさせていた

だいております。4月7日の始業式・入学式に始まり現

在まで、予定通りに学校行事が実施できておりますこと

をご報告申し上げますとともに、同窓生の皆様や地域の

方々のご協力に感謝を申し上げます。お陰様で、本校に

も、以前の活気が戻ってきたように感じています。開校

以来、初となる、保護者等の皆様をお招きして開催した

体育祭では、生徒会や部活動、各係で団結し、準備の段

階から懸命に取り組むその姿に「チーム須崎総合」の底

力を感じました。9月末の残暑厳しき中ではありました

が、大きな事故や怪我なく終えることができました。ま

た、10月に実施された２年生修学旅行につきましても、

当初の予定通り、３泊４日の日程で東京方面に行ってま

いりました。  

 部活動では、全日制生徒全体の８７％という高い加入

率のもと、文化系、体育系ともに、元気に活動を続けて

Page １ 

同窓会長 

明神 拓歩 

ご挨拶 

校長 

横山 隆行 



Page 2 

 須崎総合高校同窓会は、令和５年８月１１日(金)に理

事会と総会を母校大会議室で開催いたしました。 

 来年度の総会は、令和６年６月頃を予定しております

ので、多くの卒業生のご参加をお待ちしております。 

います。５月の県体では、カヌー部が四国大会、全国大

会への切符を手にしており、これら部活動の頑張りは、

学校全体に活力を与えてくれています。 

 本校では、今後とも、様々な活動を提案させていただ

きたいと考えます。これらの活動を刺激として学校生活

をより有意義なものとし、生徒一人ひとりが、日々の学

習意欲向上、活発な部活動や校外活動等へ繋げてくれる

ことを心から願っています。もちろん、これらの活動は、

同窓生や保護者等の皆様を始め、地域の方々のご支援な

くして成立するものではありません。 

 結びになりますが、皆様と学校がより一層連携し、生

徒たちの輝く未来へ向けて、ともに邁進いたしたくお願

い申し上げますとともに、本校同窓会のますますのご発

展と皆様方のご活躍を祈念いたしまして、ご挨拶とさせ

ていただきます。  

第４回 総会・理事会開催 

 令和５年度須崎総合高校入学式を、４月７日（金）に挙

行しました。 

 １２９名（全日制・定時制合計生徒数）の新入生が須崎

総合高校での学校生活をスタートさせました。 

入学式 

体育祭 文化部発表会 

須崎総合高校同窓会ＨＰのＵＲＬは、https://www.susakisogo-dosokai.com です。 

各種会の案内等のお知らせを掲載していきますので、定期的に閲覧をお願いします。 

また、住所変更、氏名変更、クラス会開催希望等ありましたら、ホームページへの入力を 

お願いします。  

お願い 

高知県立須崎総合高等学校同窓会事務局     〒785-0030  高知県須崎市多ノ郷甲4167-3  

TEL0889-42-1861  FAX0889-42-1715     URL：https://www.susakisogo -dosokai.com  

 ９月２８日（木）に体育祭を開催しました。暑い中で

の大会でしたが、生徒全員が協力し、全力で競技に臨ん

でいました。今年度の優勝は黄団（3-2・3RC・2-3・

2RC・1-2・1RC）でした。 

 10月26日（木）の開校記念日に文化部発表会を開催

しました。各文化部が、ステージ発表と作品展示にて日

頃の活動の成果を発表しました。 

 なお、同窓会から発表した文化部に、発表準備の費用

を援助いただいております。ありがとうございました。 


